Khi ấy, bọn lái buôn Hòa Lan, muốn
mua chuộc lòng Chúa Trịnh ở ngoài Bắc,
thường chở người của Chúa Trịnh vào
dọ thám tình hình trong Nam. Chúa
Nguyễn dò biết đích xác, để tâm giận
người Hòa Lan can thiệp vào nội bộ
nước mình.

Năm Dương Hòa thứ 7 (1641) đời Lê
thần Tông có hai chiếc thuyền buôn Hòa
Lan bị mắc cạn ở gần cù lao Chàm. Chúa
Nguyễn Phúc Lan (Chúa Thượng), tình
nghi thuyền ấy trước chở người Bắc, nên
hạ lệnh bắt hết thủy thủ giam vào ngục.

Cuối năm 1641, một hiệu buôn Hòa
Lan ở Hội An thuê người Việt Nam làm
công, người này lấy trộm một ít hàng
hóa, bị chủ Hòa Lan bắt được.